Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

M. Tvllii Ciceronis|| Epistolae Familiares.||

Cicero, Marcus Tullius

Venetiis, 1565

Pavli Manvtii Scholia In Familiares Ciceronis Epistolas.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-724041](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:gbv:45:1-724041)

PAVLI MANVTII
SCHOLIA IN FAMILIARES
CICERONIS EPISTOLAS.

EX EPISTOLA I. LIBRI I.

QVOD commodo Rem facere possis.] Placuit olim nobis, neque nunc displicet, pro, Rem, legi, Reip. atque hanc ex antiqua latine loquendi consuetudine coniecturam duximus. quo in studij genere nec infitior a prima adolescentia satis accurate me esse uersatum, nec omnino paenitet. hic quidem olim, etsi consensu mouebar ueterum librorum, in quibus, Commodo rem, scriptum uidebam; tamen, usu adductus Romanae linguae probabam aliquanto magis, Commodo reip. Erat enim in Commissa publica re exceptio quaedam, ut id, quod mandabatur, ita fieret, si commodo reip. fieri posset. quo significabant, eam rem non potestati magis, quam prudentiae, committi. Hic opponitur a quibusdam: hoc loquendi genus huic Ciceronis loco nullo modo conuenire: cum ita dicant; Senatus haec uerba fuisse, cum s. c. facerent, aut eorum, qui prouincijs cum imperio praecessent, cum aliquid legatis mandarent: non igitur ea cadere in sententiam Ciceronis, Hortensii, & Luculli, qui priuati senatores erant. Primum quaero: si senatus,

natus,

natus, cum decernit, utitur his uerbis, ut reip.
caueat: cur non iisdem senator, qui & ipse sua
sententia decernit, uti possit? decet enim, ut sena-
tum in publico decreto, ita senatores singulos in
suis sententijs, ex quibus fieri s. c. uolunt, reip.
consulere. porro quid est s. c. nisi multorum se-
natorum idem probatum consensus? quod si, s. c.
in alicuius senatoris sententiam esse factum, saepe
legimus: nil aliud existimare licet, quam grauior
res eius sententiae partes in s. c. esse translatas.
grauius autem nihil, quam, ut id, quod manda-
retur, incommodo reip. ne fieret. itaque non est,
opinor, mandauit dumtaxat hic loquendi modus,
ut senatus, aut proconsulis; sed eius etiam, qui
suadet, ut mandetur. Negabit hoc aliquis, ac
credat exemplo non dissimili. Cicero in epistola ad
M. Brutum, Decreui, inquit, hoc amplius, ut
tu, si arbitrarere utile fore, & e rep. esse, per-
sequerere Dolabellam bello: si minus id commodo
reip. facere posses, in iisdem locis exercitum con-
tineres. Haec neque s. c. uerba sunt, neque pro-
consulis, sed Ciceronis sententiam dicentis. cur
igitur non in hac etiam ad Lentulum epistola lo-
cum habere possint? magis me mouet consensus ue-
terum librorum: a quibus dissentire non audeo.
Commodo, autem, pro Commodo dictum, anti-
que: quod alij mendosum suspicati sunt. qui si Ca-
risum accurate legissent, ut legendi sunt ueteres
omnes gramatici; aliter sentissent. is enim lib. 2.
sic:

sic: Cotidio, ut Falso, pro cotidie. Q. Caepio in
M. Aemilium Scaurum lege Varia: Cum ab isto
uiderem Cotidio consilijs hostes adiuuari. similiter
et Commodo, ut Plautus in Friuolaria, pro com-
modo. Titinius in Iurisperita: Commodo eccum-
exit. Idem in tempore. Sisenna Milesianum XIII.
Eamus ad ipsum. atque ipse commodo de parte su-
periore defendebat. Idem alio loco notauit. Prae-
terea quis ignorat, a Cicerone dictum esse, pro-
ximo, pro proxime, ad Att. lib. 4. ep. 16. &
Arcano, pro Arcane, ad eundem ep. 3. lib. 16.
quod idem Carisius obseruauit. Et Caesar in epi-
stola ad Ciceronem, quae legitur lib. IX. epist. ad
Atticum, cum Furnium nostrum tantum uidis-
sem, neque loqui, neque audire me commodo po-
tuisset. Idem lib. I. de bel. ci. Domitius Arcano
cum paucis familiaribus sui colloquitur sic, Di-
recto, & Directe Cicero dixit. & nos, Directo,
& palam, in agraria secunda legendum putamus,
ubi ut in uulgatis libris, Decreto, & palam.
quod probauit doctissimus, & ingeniosissimus in-
terpretes, mihiq. uetere necessitudine coniunctus,
Bernardinus Lauretanus.

EX EPISTOLA. II.

LENTULI CONSULIS] in libris quibus-
dam antiquis, Lucij consulis, non omnino absur-
de. potest enim intelligi de L. Philippo, Lentuli
Merrellini in consulatu collega. sed, Lentuli, si
legas, de Lentulo Marcellino accipietur. Qua-
tenus

tenus de religione dicebat] cum Bibulus sententia sua duas res complexus esset , de religione, & de tribus legatis : postulatum est , ut eius sententia diuideretur , id est , ut singulis de rebus separatim referretur . ac de religione quatenus dixit , ut scilicet contra sibyllinos libros ne decerneretur , qui regem Aegyptium cum exercitu reduci uetabant : assensum , inquit , est . caput illud , de tribus legatis , qui regem deducerent , improbatum . Dixit autem ; frequentes ierunt in alia omnia , pro frequentes dissenserunt . neque solū ire in alia omnia , sed & discedere , & transire , eodem sensu ueteres dicebant . libro x . ad Plancum . Eum , inquit , senatus reliquit , & in alia omnia discessit . Hirtius autem prope finem libri v l i i . de bello Gallico , Discessionem , ait , faciente Marcello , senatus frequens in alia omnia transit . Festus . Qui hoc censetis , illuc transite : qui alia omnia , in hanc partem . his uerbis praeit , omnis uidelicet causa ; ne dicat , qui non censetis . inde factum , ut , ire in alia omnia , idem significet , quod non censere . id est , contra id , de quo discessio fit , sentire . Multis partibus plures] qui sic exponunt , uidisse consules , in Hortensu sententiam plures ituros a multis partibus , id est hinc , & illinc ; parum omnino agnoscunt purissimam , & ornatissimam locutionem , qua eloquentissimi eius aetatis uiri suis in scriptis eleganter usi sunt . M . Coelius libro harum epistolarū viii .

Turpe

IN EPIST. FAM.

Turpe tibi erit, Patiscum Curioni decem pantheras misisse, te non multis partibus plures. item Caesar lib. III. de bello ci. Numero multis partibus inferior. Multis partibus plures, & multis partibus inferior dixerunt, pro eo, quod est, multo plures, & multo inferior. Cicero item libro III. de Finibus. Multis partibus malit, pro multo malit. Suetonius quoque, non omnino malus latinitatis auctor, in Iulij uita eodem loquendi modo usus est.

EX EPISTOLA III.

T. AMPIVS] antea, T. Appius, corrupte legebatur: duo enim praenomina simul esse non possunt, ut si dicas. Marcus Caius, aut Cnaeus Lucius. Ampiorum autem familiam Romae fuisse, notissimum est. & potuit hic esse T. Ampius ille, qui tribunatum pl. gessit M. Cicerone C. Antonio cos. legemq. tulit cum T. Labieno tribuno pl. ut Cn. Pompeius, confecto Mithridatico bello, ludis Circensibus corona aurea, et omni cultu triumphantium uteretur, scenicis autem praetexta, coronaq. aurea. Velleius lib. II.

EX EPISTOLA IV.

PRIDIE eius diei f.] dicit quod supra in epistola II. in qua ita scripsit: De tribus legatis, frequentes ierunt in alia omnia. sed cum ibi factum id esse dicat die, qui consecutus est idus Ian. hic autem die, qui xvi. Kal. Febr. antecessit, fuere, qui, dum arbitrantur, Ianuario mensi, ut

TT nunc

nunc, ita tum unum & xxx fuisse dies, corruptum esse locum crederent, uidentes hanc diem, ut quidem ipsi numerabant, aliam esse ab ea, quae est in epistola 11. cum tamen eandem esse oportet, quod absque dubio locus hic alter de tribus legatis repetito prioris esset. quod si ad rationem eius anni, quo scripta est epistola, supputassent: & locum carere mendo, et eandem, quam in 11. epistola diem significari, cognouissent. fuit enim tunc Ianuarius mensis tantummodo xxi. dierum. postea Iulius Caesar, annum corrigens, binos addidit, & ut tricenos singulos haberet, qui antea tantummodo xxi. habuerat, effecit. Marcobius. Ego tibi a ui] Timebat, ne tribunus aliquis per uim legem ferret, qua Lentulo uel Ptolemaei regis restitutionem eriperet, uel imperium abrogaret: quod factum est. epistola 11. libri 11. ad Q. fratrem eadem de re scribens, quid futurum sit, inquit, latrocinio tribunorum, non diuino: sed tamen suspicor per uim rogationem Canninium perlaturum.

E X E P I S T O L A V.

Hic quae agantur] aut hoc est alterius epistolae initium: aut, quae sequuntur, non eodem die scripta sunt, quo superior epistolae pars. saepe autem accidit, ut litteras non continuata, sed crebro repetita scriptione conficiamus, singulis diebus non nisi aliquid appingentes: id quod in epistolis ad Atticum, & ad Q. fratrem scriptis saepissime factum

Etum

Etum uidemus.

EX EPISTOLA VIII.

EMPLATORIO] malim, C. Plaetorio: cū
in antiquo libro scriptum sit, C. Plaetorio. Plae-
torij autem Romae familia fuit. quod si, Empla-
torio, legas, liberti nomen erit.

EX EPISTOLA IX.

NON modo praemiis] ita legendum est,
& ita in libris uetustissimis habetur. sed cum locu-
tio primo ad spectu durior uideatur, hinc factum
est, ut ueterem lectionem adhuc omnes contem-
pserint: quam nos eo leuentius restituimus, quod
ea Ciceronem alibi quoque nō semel usum esse ani-
maduertimus. epistola enim v. i. libri x. ad At-
ticum, Regnum, inquit, non modo Romano ho-
mini, sed ne Persae quidem cuiquam tolerabile.
& ad eundem lib. ix. Mihi non modo irasci,
grauissima iniuria accepta, sed ne dolere quidem
impune licet. libro autem de oratore i. Ne-
que solum inscientiam meam, sed ne rerum qui-
dem magnitudinem perspicit. harum autem epi-
stolarum lib. i. x. Hoc tamen scito, non modo me,
sed ne ipsum quidem principem scire, quod futu-
rum sit. quamquam hic quoque inculcata erat di-
ctio, non, quae in libris antiquis non est. Et Varro
lib. viii. de lingua latina. Dicam de uniuersa ana-
logia, cur non modo uideatur esse reprehendenda,
sed etiam cur in usu quodam modo sequenda. In
praetura autem, & in consulatu] in praetura

TT 2 oratio-

orationem habuit pro lege Manilia; qua populum est hortatus, ut Pompeio Mithridaticum bellum, legem Manilio ferente, demandaretur. In consulatu autem cum alijs officijs Pompeium ornauit, tum etiam illo, quod retulit de supplicationibus ei decernendis pro rep. Mithridatico bello felicissime gesta: ut in oratione de provincijs. Si iis pro me stante pugnare licuisset] adolescens, cum hos epistolarum libros, quam diligentissime tum potuit, emendarem, hunc locum ita, ut legitur, ex libris antiquis restitui, cum antea ita corruptus esset, ut bonus sensus elici nullus posset. Primum illa furta] subaudi, fuerant. quasi dicat, omitto corruptum illud iudicium de sacris Bonae deae uiolatis: loquor de ijs, quae post reditum meum flagitiose commissa sunt. nam si, Primum illa furta, intelligas reditum Ciceronis esse consecuta: praeter historiae fidem erit, neque enim illa furta muliebrium religionum Ciceronis exsilium sunt consecuta. itaque V baldini Bandinelli, qui legendum arbitratur, illa furia, coiecturam probamus. quoniam tamen in omnibus antiquis libris, illa furta, legimus, opinioni nostrae, fortasse nobis ipsis assentantes, libentius acquiescimus. Liberalitatem] alij, libertatem. ego nihil muto. librum enim per antiquum habet adolescens nobilis, Bernardinus Maffeus, in quo, liberalitatem, scriptum est. quam uocem eo libentius conseruauit, quod